⁶¹ Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, dist. 41, q. un., pp. 330,17-331,9: *...Deus non praevidet istum bene usurum libero arbitrio, nisi quia vult vel praecordinat istum bene usurum eo, quia [...] certa praevisioni futurorum contingentium est ex determinatione voluntatis suae. Si ergo offerantur duo voluntati divinae aequales in naturalibus, quaero quare istum praecordinat bene usurum libero arbitrio et illum non: non est huius, ut videtur, assignare rationem nisi voluntatem divinam; et haec est prima distinctio inter eos, quod habeat per te [scil. per Henricum] sequi electio vel reprobatio; ergo in prima distinctione, pertinente ad praedestinationem et reprobationem, sola ratio est divina voluntas*. Rimandiamo in proposito allo studio ormai classico di H. Schwamm, *Das göttliche Vorherwissen bei Duns Scotus und seinen ersten Anhängern*, Innsbruck 1934 (in cui per altro si mostra come la teoria dei decreti divini come strumento di conoscenza dei futuri contingenti venga sostanzialmente mutuata, a partire da Báñez, anche dalla scuola tomista). Scoto contesta ad Enrico anche il fatto che la sua dottrina non spiega il caso degli angeli e soprattutto dei bambini che muoiono prima di aver avuto la possibilità di avvalersi del proprio libero arbitrio: ma quest'ultima obiezione era già stata tenuta in conto da Enrico, che aveva esplicitamente limitato la validità della sua soluzione al solo caso degli adulti (Enrico stesso in effetti respinge l'ipotesi che la diversa sorte dei bambini possa dipendere dalla prescienza dell'uso che avrebbero fatto del libero arbitrio se fossero sopravvissuti, perché lo stesso discorso potrebbe essere allora applicato per assurdo anche agli adulti, e in tal caso l'uso futuribile della libertà acquisterebbe più importanza dell'uso effettivo).

posterius, quando magis sciebat. Sed istum argumentum non cogit, quia licet prius scripserit unum librum quam alium, simul tamen fecit librum *Retractationum* (et tunc habuit ambos libros illos editos), et potuit sententiam dictam in uno libro, retractare in aliis, sive prius editis sive posterius. Apparet enim quod omnes libros illos - de quibus facit mentionem - ediderat antequam edidit illum librum *Retractationum*...⁶²

Al tempo stesso, tuttavia, Scoto ammette che non è dato trovare in Agostino una ritrattazione esplicita del passo della q. 68 relativo ai meriti occulti; assenza significativa, se si tien conto dell'importanza della questione, e pertanto da non ritenere forse del tutto casuale:

«Sed aliter posset argui contra expositionem Magistri, - quod non invenitur ubi Augustinus illa verba retractat: quia, sicut ipsemet confitetur (et verum est), post illa verba quae adducit sequuntur alia verba, quae retractat (de illa quaestione 68) I *Retractationum* cap. 25, - et ista verba non retractat; videtur autem quod si intenderet ea esse retractanda, non inciperet a verbis sequentibus ista, omittendo ista.⁶³

La soluzione scotista appare comunque molto vicina a quella del tardo Agostino: non esiste nessuna causa della predestinazione all'infuori della volontà divina (conclusione che Scoto giustifica in base al celebre principio *omnis ordinate volens, prius vult finem quam ea quae sunt ad finem*),⁶⁴ ma

⁶² Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, dist. 41, q. un., p. 319,1-14.

⁶³ *Ibid.* p. 320,10-16. Cf. anche la versione della *Lectura*, dist. 41, q. un., p. 517,3-15: *...unus doctor [scil. Henricus] arguit contra eum [scil. Magistrum Sententiarum], et dicit quod miratur quod Magister ita respondet, quia illum tractatum Super epistolam fecit quando fuit presbyter, et librum 83 Quaestionum quando fuit episcopus; et ideo non videtur quod in retractando hoc quod dixit quando erat presbyter, quod retractavit illud quod dixit quando fuit episcopus. Sed ego magis miror quod iste doctor sic voluit impugnare Magistrum, cum librum *Retractationum* fecit post utrumque, et ideo utrumque dictum potuit retractasse. Verumtamen habeo contra Magistrum quod Augustinus *Retractationum* cap. 25 ponit utrumque; et non videtur verisimile, quando ponit aliqua seriose, quod retractet unum et non aliud, nisi faciat mentionem.*

⁶⁴ *Ibid.* p. 332,6-333,2: *...praedestinationis nulla est ratio, ex parte etiam praedestinati, aliquo modo prior ipsa praedestinatione; reprobatione tamen est aliqua prior [...]. Primum probatur, quia ordinate volens finem et ea quae sunt ad finem, prius vult finem quam aliquod entium ad finem, et propter finem vult alia; ergo cum in toto processu quo creatura beatificabilis perducitur ad perfectum finem, finis ultimus sit perfecta beatitudo, Deus - volens huic aliquid istius ordinis - primo vult huic creaturae beatificabili finem, et quasi posterius vult sibi alia, quae sunt in ordine illorum quae pertinent ad illum finem. Sed gratia, fides, merita et bonus usus liberi arbitrii, omnia ista sunt ad istum finem (licet quaedam remotius et quaedam propinquius). Ergo prius vult Deus isti beatitudinem quam aliquod istorum; et prius vult ei quodcumque istorum quam praevideat ipsum habiturum quodcumque istorum, ergo propter nullum istorum praevisum vult ei beatitudinem.* Scoto infrange qui la circolarità tra causalità finale e causalità efficiente con cui Enrico aveva cercato di ar-

esiste sempre una causa della riprovazione, poiché in caso contrario Dio sembrerebbe agire ingiustamente.⁶⁵

Tuttavia, come Enrico, anche Scoto si astiene dal determinare la questione, lasciando a ciascuno la facoltà di scegliere tra le varie opinioni espresse, dal momento che nessuna di esse - in ultima istanza - sembra realmente immune da difficoltà e può aspirare ad una certezza assoluta.⁶⁶ Ma l'indecidibilità a cui si fa qui riferimento è tutt'altro che provvisoria o accidentale: essa ha piuttosto un carattere strutturale, che non dipende soltanto dall'ovvia imperscrutabilità dei disegni divini o dalla cesura tra Creatore e creature, ma anche dal compito in qualche modo paradossale che viene qui richiesto al pensiero - quello cioè di prendere in esame, attraverso categorie inevitabilmente antropomorfe, un evento (quello appunto della grazia) che rappresenta di per sé il massimo dislocamento possibile della centralità dell'uomo, la più radicale messa in questione dell'antropocentrismo.

Ma questo compito paradossale, questa *impasse* filosofica ha come risvol-

monizzare predestinazione e merito: se il fine ultimo della volontà divina nella predestinazione è la perfetta beatitudine delle creature, esso precede necessariamente tutto ciò che è necessario al suo raggiungimento. Cade qui però - d'altra parte - ogni riferimento alla congruità dei mezzi al fine.

⁶⁵ *Ibid.* p. 333,3-13: *...damnatio non videtur bona nisi quia iusta, nam - secundum Augustinum Super Genesim XI - "non prius est Deus ultor quam aliquis peccator" (videtur enim esse crudelitas punire aliquem, non praesistente in eo culpa); ergo a simili, non vult Deus prius punire quam videat aliquem esse peccatorem. Non ergo primus actus voluntatis divinae, circa Iudam, est velle damnare Iudam prout Iudas offertur in puris naturalibus (quia tunc videtur velle damnare sine culpa), sed videtur quod oportet Iudam offerri voluntati divinae sub ratione peccatoris antequam velit ipsum damnare. Reprobatio ergo habet ex parte obiecti rationem, scilicet peccatum finale praevisum.* Quest'ultimo accenno non è però strettamente agostiniano: non è infatti il peccato previsto - come visto già a partire dall'*Ad Simplicianum* - a costituire per Agostino il motivo della predestinazione, ma il peccato già esistente in ragione della condizione postlapsaria, da cui solo alcuni, per motivi imperscrutabili, vengono liberati. Cf. anche la conclusione della *Lectura*, dist. 41, q. un., p. 521,1-8: *Ideo dico sine assertione quod praedestinationis non est causa, sed reprobationis est aliqua causa. Et hoc bene consonat Deo, nam semper ea quae bona sunt in nobis, attribuimus Deo, sed malum attribuimus nobis. Et ideo quod Deus praedestinet aliquem sine suo [potius: eius] merito, ex mera voluntate sua, bene consonat bonitati divinae; sed tamen quod Deus velit ulcisci et damnare aliquem sine aliquo eius merito, non videtur bene stare cum iustitia et misericordia Dei.*